sua filial e matriz. 

7.5.8 – As certidões que não mencionarem prazo de validade serão consideradas 
válidas até 60 dias a partir da data da expedição. 

7.5.9 – A empresa Licitante deverá comprovar o capital social mínimo ou patrimônio 
líquido mínimo de R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais), cuja 
comprovação deverá ser feita relativamente à data da apresentação da proposta, na 
forma da lei, admitida a atualização para esta data através de índices oficiais. 

7.5.9.1 – No Caso dos consórcios, a exigência de comprovação de capital 
social ou Patrimônio Líquido mínimo será de R$33.000.000,00 (trinta e três 
milhões de reais), exceto para consórcios compostos, em sua totalidade, por 
micro e pequenas empresas assim definida em lei. Para a obtenção deste 
valor poderá ser feita a somatória do capital social das empresas 
consorciadas. 

7.6 – A Qualificação Técnica  será comprovada mediante apresentação dos seguintes